
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 июня 2015 г. N 25 

  
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ В ОСТРОВЕЦКОМ РАЙОНЕ 

ГРОДНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ 
ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 

ЗНАЧЕНИЯ 
  

На основании абзаца четвертого статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 20 октября 1994 года "Об особо охраняемых природных 
территориях", пункта 9 Положения о Министерстве природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 20 июня 2013 г. N 503 "О некоторых вопросах 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить в Островецком районе Гродненской области биотопы: 
1.1. гидрологическим памятником природы республиканского 

значения "Быстрица-1" (далее - памятник природы "Быстрица-1") - в 
выделе 40 квартала 77 Кемелишского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения "Островецкий лесхоз" (далее - ГЛХУ 
"Островецкий лесхоз"); 

1.2. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Быстрица-2" (далее - памятник природы "Быстрица-2") - в 
выделах 19, 26, 27, 29, 33 квартала 84, выделе 1 квартала 91 
Кемелишского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 

1.3. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Клеватишки" (далее - памятник природы "Клеватишки") - в 
выделах 5, 6, 9, 25 квартала 70, выделе 1 квартала 69 Кемелишского 
лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 

1.4. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Омут" (далее - памятник природы "Омут") - в выделах 42, 58 
квартала 10, выделе 1 квартала 22, выделах 11, 20 квартала 91, выделах 
1, 4 квартала 96 Котловского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 



1.5. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Подубье" (далее - памятник природы "Подубье") - в выделе 
19 квартала 52 Кемелишского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 

1.6. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Сенканка" (далее - памятник природы "Сенканка") - в 
выделах 13 - 15, 18 - 20, 35, 37, 38 квартала 19, выделах 1, 2, 6, 7 
квартала 80 Воронянского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 

1.7. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Тартак" (далее - памятник природы "Тартак") - в выделах 54, 
63 квартала 22, выделах 7, 8, 16, 48, 54, 59, 60 квартала 23 Воронянского 
лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз"; 

1.8. гидрологическим памятником природы республиканского 
значения "Холодный ручей" (далее - памятник природы "Холодный 
ручей") - в выделах 1, 8, 10 квартала 22, выделах 8, 9 квартала 96 
Котловского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз". 

2. Установить: 
2.1. границы: 
памятника природы "Быстрица-1", которые проходят по окружности 

диаметром 130 метров с центром, расположенным в центре памятника 
природы "Быстрица-1" (54°48'52,59'' северной широты 25°51'33,00'' 
восточной долготы); 

памятника природы "Быстрица-2", которые проходят по пойме 
правобережного притока 1-го порядка р. Вилия - двух сливающихся 
вместе ручьев без названия (севернее д. Быстрица в ур. Едоклань), 
образуя полосу шириной 120 метров и длиной 950 метров, и берут 
начало от истоков ручьев без названия (54°48'34,75'' северной широты 
25°52'59,10'' восточной долготы) в южном, юго-восточном 
направлениях вниз по течению вдоль лесной дороги на участке между 
населенными пунктами Перевозники - Большие Свираны до точки, 
расположенной на расстоянии 300 метров на юго-запад от р. Вилии и 
900 метров на север от д. Перевозники (54°48'24,72'' северной широты 
25°53'04,68'' восточной долготы), являющейся местом пересечения 
береговой линии ручьев без названия и лесной дороги на участке между 
населенными пунктами Перевозники - Большие Свираны, затем вверх 
по течению на север, восток, северо-восток до точки (54°48'30,43'' 
северной широты 25°53'27,95'' восточной долготы), являющейся местом 
слияния нескольких мелких водотоков; 

памятника природы "Клеватишки", которые проходят от точки 
спрямления правобережного притока 1-го порядка р. Вилия - р. 
Кемелина (у х. Клеватишки в ур. Поплацк), расположенной в 780 
метрах от устья (54°49'39,34'' северной широты 25°50'14,26'' восточной 
долготы), вдоль русла р. Кемелина, далее вниз по течению в западном, 



юго-западном, северо-западном направлениях вдоль поймы р. 
Кемелина, образуя полосу шириной 120 метров и длиной 780 метров, до 
брода (54°49'50,12'' северной широты 25°50'50,54'' восточной долготы) в 
месте пересечения р. Кемелина с лесной дорогой на участке между 
населенными пунктами Клеватишки - Перевозники; 

памятника природы "Омут", которые проходят вдоль русла 
левобережного притока 1-го порядка р. Вилия - руч. Петропольский (у 
д. Подваришки в ур. Малахавщина) от точки, являющейся пересечением 
береговой линии руч. Петропольский и лесной дороги (54°49'21,52'' 
северной широты 25°50'11,99'' восточной долготы) на участке между 
населенными пунктами Быстрица - Довнаришки, вниз по течению в 
северо-восточном направлении вдоль поймы руч. Петропольский, 
образуя полосу шириной 120 метров и длиной 462 метра, до устья 
(54°49'09,07'' северной широты 25°49'59,99'' восточной долготы) - место 
впадения руч. Петропольский в р. Вилия; 

памятника природы "Подубье", которые проходят от точки, 
являющейся пересечением береговой линии правобережного притока 1-
го порядка р. Вилия - ручья без названия (в районе х. Балошинка 
(нежилой) в ур. Подвилейка) и лесной дороги (54°51'05,07'' северной 
широты 25°48'34,01'' восточной долготы) на участке между 
населенными пунктами Алекса - Балошинка, вдоль русла ручья без 
названия вниз по течению в западном, северо-западном направлениях, 
далее вдоль поймы ручья без названия, образуя полосу шириной 120 
метров и длиной 590 метров, до устья (54°51'00,00'' северной широты 
25°48'59,21'' восточной долготы) - место впадения ручья без названия в 
р. Вилия; 

памятника природы "Сенканка", которые проходят от точки, 
являющейся пересечением береговой линии р. Сенканка и проселочной 
дороги (54°47'13,82'' северной широты 25°56'31,17'' восточной долготы), 
ведущей в д. Нидяны, вдоль русла р. Сенканка вниз по течению в 
северном, северо-восточном, северном, северо-западном, западном, 
северном, западном и юго-западном направлениях, далее вдоль поймы 
р. Сенканка, образуя полосу шириной 50 метров и длиной 2587 метров, 
до устья (54°46'56,41'' северной широты 25°57'27,49'' восточной 
долготы) - место впадения р. Сенканка в р. Вилия; 

памятника природы "Тартак", которые проходят от точки, 
являющейся пересечением береговой линии руч. Тартак и 
автомобильной дороги (54°45'14,78'' северной широты 25°53'00,97'' 
восточной долготы) на участке между населенными пунктами 
Трокеники 1-е - Трокеники 2-е, вдоль русла руч. Тартак вниз по 
течению в северо-восточном направлении, далее вдоль поймы руч. 
Тартак, образуя полосу шириной 120 метров и длиной 2878 метров, до 



точки (54°46'35,64'' северной широты 25°54'12,55'' восточной долготы), 
являющейся пересечением береговой линии руч. Тартак и 
автомобильной дороги на участке между населенными пунктами 
Ворона - Быстрица; 

памятника природы "Холодный ручей", которые проходят от точки, 
являющейся пересечением береговой линии левобережного притока 1-
го порядка р. Вилия - ручья без названия (севернее д. Сымонишки) и 
лесной дороги (54°49'19,70'' северной широты 25°50'15,93'' восточной 
долготы) на участке между населенными пунктами Быстрица - 
Довнаришки, вдоль русла ручья без названия вниз по течению в 
северном, северо-восточном, северо-западном, северо-восточном 
направлениях, далее вдоль поймы ручья без названия, образуя полосу 
шириной 120 метров и длиной 1054 метра, до устья (54°48'55,75'' 
северной широты 25°50'28,59'' восточной долготы) - место впадения 
ручья без названия в р. Вилия; 

2.2. площади земель: 
памятника природы "Быстрица-1", которая составляет 1,3 гектара; 
памятника природы "Быстрица-2", которая составляет 11,4 гектара; 
памятника природы "Клеватишки", которая составляет 9,36 гектара; 
памятника природы "Омут", которая составляет 5,5 гектара; 
памятника природы "Подубье", которая составляет 7,08 гектара; 
памятника природы "Сенканка", которая составляет 12,9 гектара; 
памятника природы "Тартак", которая составляет 34,5 гектара; 
памятника природы "Холодный ручей", которая составляет 12,6 

гектара; 
2.3. в границах памятников природы "Быстрица-1", "Быстрица-2", 

"Клеватишки", "Омут", "Подубье", "Сенканка", "Тартак", "Холодный 
ручей" режим охраны и использования, согласно которому 
запрещаются: 

рубки леса, кроме добровольно-выборочных рубок слабой 
интенсивности в зимний период, рубок ухода, рубок обновления, рубок 
формирования (переформирования) насаждений, рубок реконструкции 
и санитарных рубок; 

сжигание порубочных остатков при проведении лесосечных работ и 
иных работ по удалению древесно-кустарниковой растительности, за 
исключением случаев сжигания порубочных остатков в очагах 
вредителей и болезней леса в соответствии с техническими 
нормативными правовыми актами; 

выжигание сухой растительности (сухих дикорастущих растений) и 
ее остатков на корню, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательными актами; 



создание лесных культур с использованием интродуцированных 
пород деревьев и кустарников; 

интродукция инвазивных чужеродных видов растений; 
проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического режима, 
кроме работ по его восстановлению; 

каптаж выходов родниковых вод; 
искусственное изменение русла, разрушение берегов и поймы 

водотоков; 
работы, которые могут повлечь загрязнение, засорение, истощение 

водных объектов или изменение химического состава вод; 
отведение сточных вод в водные объекты; 
размещение отходов; 
уничтожение, изъятие и (или) повреждение древесно-кустарниковой 

растительности, водной и прибрежной растительности, объектов 
растительного мира, живого напочвенного покрова и лесной подстилки, 
снятие (уничтожение) плодородного слоя почвы, за исключением 
ликвидации чрезвычайной ситуации или ее последствий, выполнения 
лесосечных работ и работ по трелевке и вывозке древесины при 
проведении рубок леса, не запрещенных настоящим постановлением, 
работ по охране и защите лесного фонда, восстановлению 
гидрологического режима, работ, связанных с обустройством 
экологических троп, обустройством (или благоустройством) родников, а 
также мероприятий по регулированию распространения и численности 
инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих 
растений; 

применение химических средств защиты растений, регуляторов их 
роста, удобрений; 

разведка и разработка общераспространенных полезных 
ископаемых; 

выпас и прогон сельскохозяйственных животных; 
стоянка и мойка механических транспортных средств; 
движение механических транспортных средств, кроме механических 

транспортных средств, осуществляющих в границах памятников 
природы ликвидацию чрезвычайной ситуации или ее последствий, 
выполняющих лесосечные работы и работы по трелевке и вывозке 
древесины при проведении рубок леса, не запрещенных настоящим 
постановлением, работы по восстановлению гидрологического режима, 
по охране и защите лесного фонда, работы, связанные с обустройством 
экологических троп, обустройством (или благоустройством) родников; 

размещение отдельных палаток и палаточных городков, 
туристических стоянок, проведение массовых мероприятий; 



разведение костров; 
возведение, реконструкция объектов строительства, за исключением 

проведения работ, связанных с обустройством экологических троп, 
обустройством (или благоустройством) родников; 

иная деятельность, которая может нанести вред биотопам, 
указанным в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Передать памятники природы "Быстрица-1", "Быстрица-2", 
"Клеватишки", "Омут", "Подубье", "Сенканка", "Тартак", "Холодный 
ручей" в управление Островецкого районного исполнительного 
комитета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу 1 июля 2015 г. 
  

Первый заместитель Министра И.В.Малкина 
 
  
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
          А.Д.Ковалько 
06.04.2015 

  
 


